DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/06/2022 | Edição: 105 | Seção: 3 | Página: 74

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo/Pró-Reitoria de

Administração/Diretoria Administrativa/Gerência de Recursos Humanos

EDITAL Nº 299/2022 HOLOMOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE - EDITAL Nº 1/2022

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -

IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3066 de 5 de maio de 2021, torna pública a

Homologação do Resultado Final do processo seletivo simplificado para Professor Visitante e, em

conformidade ao exposto no Edital nº 001/2022, informa que:

1º Foram utilizados critérios de desempate, conforme estabelecido no Item 6.6 do Edital nº

01/2022.

2º A aprovação do candidato no Processo Seletivo Simplificado constitui mera expectativa de

direito à contratação, ficando este ato condicionado à rigorosa observância da ordem classificatória, do

interesse e conveniência da Administração e demais disposições legais.

3º Os candidatos convocados serão contratados como Professor Visitante, de acordo com a Lei

nº 8.745/93.

4 º O candidato aprovado será convocado, por e-mail, pelo câmpus, obrigando-se a declarar,

por escrito, caso não queira ser contratado. O não pronunciamento no prazo de 05 (cinco) dias úteis após

sua convocação será entendido como desistência do processo seletivo e permitirá a convocação do

próximo da fila.

5º Após confirmação por e-mail de aceite da vaga, o candidato terá o prazo máximo de 05

(cinco) dias úteis para apresentar-se no câmpus e entregar a documentação necessária para que seja

efetivada a contratação, caso contrário, será considerado desistente e o próximo candidato classificado

será convocado.

6º O Processo Seletivo terá validade de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de

publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma

vez, por igual período, a critério da Administração.

RESULTADO FINAL

VAGA Nº 1

CÂMPUS SÃO PAULO

ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

NOTA A

Mérito

acadêmico-

científico

do(a)

candidato(a)

NOTA B

Viabilidade e

exequibilidade

do Plano de

Trabalho

proposto

NOTA C

Relevância ou

impacto do Plano

de Trabalho para o

desenvolvimento ou

consolidação do(s)

programa(s) de pós-

graduação

NOTA

FINAL
RESULTADO

1º
Paulo Roberto

Mei
10,0 10,0 10,0 10,00 Aprovado

2º

Manuel

Venceslau

Canté

8,5 9,5 9,0 9,00 Aprovado

3º
Ronaldo

Câmara Cozza
9,0 9,0 9,0 9,00 Aprovado

4º
Alex Camilli

Bottene
7,5 8,5 9,5 8,50 Aprovado

VAGA Nº 2

CÂMPUS SÃO PAULO

ÁREA: ENSINO DE CIÊNCIAS E/OU MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

NOTA A

Mérito

acadêmico-

científico

do(a)

candidato(a)

NOTA B

Viabilidade e

exequibilidade

do Plano de

Trabalho

proposto

NOTA C

Relevância ou

impacto do Plano

de Trabalho para o

desenvolvimento ou

consolidação do(s)

programa(s) de pós-

graduação

NOTA

FINAL
RESULTADO

1º

Solange

Hassan

Ahmad Ali

Fernandes

9,4 10,0 10,0 9,80 Aprovada

2º

Cintia

Aparecida

Bento Dos

Santos

7,6 8,0 8,5 7,60 Aprovada

3º
Marcio Vieira

De Almeida
6,2 7,0 6,0 6,90 Aprovado

VAGA Nº 3

CÂMPUS SÃO PAULO

ÁREA: ENSINO DE MATEMÁTICA

CLASSIFICA

ÇÃO

CANDIDAT

O(A)

NOTA A

Mérito

acadêmico-

científico

do(a)

candidato(a)

NOTA B

Viabilidade e

exequibilidade

do Plano de

Trabalho

proposto

NOTA C

Relevância ou impacto do

Plano de Trabalho para o

desenvolvimento ou

consolidação do(s)

programa(s) de pós-

graduação

NOTA

FINAL
RESULTADO

1º

Marcio

Vieira de

Almeida

9,2 8,5 9,5 9,07 Aprovado

2º

Cintia

Aparecida

Bento dos

Santos

8,7 8,5 9,0 8,73 Aprovada

VAGA Nº 4

CÂMPUS SERTÃOZINHO

ÁREA: ENSINO OU EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CLASSIFICA

ÇÃO

CANDIDAT

O(A)

NOTA A

Mérito

acadêmico-

científico

do(a)

candidato(a)

NOTA B

Viabilidade e

exequibilidade

do Plano de

Trabalho

proposto

NOTA C

Relevância ou impacto do

Plano de Trabalho para o

desenvolvimento ou

consolidação do(s)

programa(s) de pós-

graduação

NOTA

FINAL
RESULTADO

1º

Giselle

Alves

Martins

8,7 9,0 9,0 8,90 Aprovada

2º

Paula

Linhares

Angerami

7,3 9,0 9,0 8,43 Aprovada

3º

Tárcio

Minto

Fabrício

8,5 7,0 8,5 8,00 Aprovado

4º

Maria De

Fatima Da

Silva Costa

Garcia De

Mattos

7,7 8,0 7,0 7,57 Aprovada

5º

Tânia

Regina

Montanha

Toledo

Scoparo

7,3 6,5 7,5 7,10 Aprovada

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.